

[Landbrugsministeren]

skulle indeholde dels en ikke-tidsbegrænset tilskudsordning, dels nogle generelle bestemmelser om hegnenes højde og placering. Der har under arbejdet med et sådant lovforslag vist sig en række juridiske og administrative problemer, der har bevirket, at forslaget til en permanent ordning ikke vil kunne fremsættes før i næste folketingsamling.

Læplantningen kræver en høj grad af kontinuitet bl.a. med hensyn til den flerårige planteproduktion, projekteringen og arbejdskraften, og det foreslås derfor at forlænge den nuværende tilskudsordning uændret i endnu 2 år. Det tilsigtes herved også at skabe sikkerhed for, at en mere varig ordning kan være gennemført, inden den eksisterende tilskudsordning er ophørt.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg tillade mig at anbefale det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Britta Schall Holberg):

Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om hjortehold.
(Lovforslag nr. L 122).

Lovforslaget tilsigter at skabe faste rammer for hold af hjortedyr med henblik på erhvervsmæssig kødproduktion eller salg af levende avlsdyr samt at regulere hold af hjortedyr i indhegninger i øvrigt.

Interessen for produktion af hjortekød som alternativ til bl.a. oksekød har været stigende i de seneste år, og fra hjorteavlernes side er der tilkendegivet et stærkt ønske om, at erhvervsmæssigt hold af hjortedyr anerkendes som husdyrhold på lige fod med hold af kvæg, svin og får. Lovforslaget tilsigter at gennemføre denne ligestilling ved at indføre begrebet »registrerede hjortefarme« og ved på visse betingelser at give hjorteavlerne samme ejendomsret til undslupne dyr, som gælder for ejere af andre husdyr efter mark- og vejfredsloven.

For at sikre de vildtlevende bestande af hjortedyr mod en uønsket krydsning med undslupne hjortedyr af arter, der ikke forekommer fritlevende i Danmark (f.eks. Sika og Wapiti), foreslås det, at kun kron dyr og dådyr må holdes indhegnede, og der foreslås derfor en generel registrering af alle indhegninger med hjortedyr, herunder også de tra-

ditionelle dyrehaver, til kontrol med denne bestemmelse.

Det foreslås samtidig, at ministeren skal kunne meddele dispensation fra denne bestemmelse for dyrehaver og andre indhegninger end hjortefarme, hvor der er tale om traditionelt hold af hjortedyr af andre arter, f.eks. sika- og rådyr, hvide kron dyr m.m.

Med henblik på at forhindre, at der sker en uønsket krydsning mellem fritlevende kron dyr og hjortedyr af andre arter eller genetisk forskellige kron dyr, der undslipper fra indhegninger, foreslås det, at landbrugsministeren skal have hjemmel til at forbyde hold af kron dyr i nærmere angivne områder af landet samt til at forbyde indførsel af kron dyr, der genetisk afviger fra den danske stamme.

Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, har Vildtbiologisk Station i samarbejde med Genetisk Institut ved Århus Universitet iværksat en undersøgelse af den jyske kronhjortebestands genetiske renhed for at få be- eller afkræftet, hvorvidt den udgør en ren stamme, som bør beskyttes mod krydsning med andre stammer.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Torben Lund (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om detentionsanbringelser.

(Beslutningsforslag nr. B 69).

Jeg skal i øvrigt henvise til forslaget tekst og de bemærkninger, som ledsager dette.

Skriftlig redegørelse:

Redegørelse af 3. december 1986 om arbejdsmiljø og vækst.

(Redegørelse nr. R 12).

Arbejdsministeren (Henning Dyremose):

I. Indledning – arbejdsmiljø og arbejdsmarkedspolitik

Den overordnede målsætning for arbejdsmiljøindsatsen er at skabe sikre og sunde arbejdspladser. Arbejdsmiljøpolitikens funk-